
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

Лопатинская основная школа 

 

 
Извлечение из ООП НОО 

утвержденной приказом 

от 26.08.2025 № 126 
 

 
Календарный учебный график для 

ООП начального общего образования 

на2025/26учебный год 

Календарный учебный график составлен для основной общеобразовательной программы 

основного общего образования. 

Периоды образовательной деятельности 

 

Периоды образовательной 
деятельности 

1класс 2 – 4 классы 

Начало учебного года 1 сентября 

Окончание учебного года 26 мая 

Продолжительность учебного года 33 недели 34 недели 

Продолжительность учебной недели 5 дней 5 дней 

Начало занятий 8.30 

Продолжительность урока Ступенчатый режим: 
В сентябре, октябре–по3урока в 

день по 35 

Минут каждый, в ноябре– 

декабре – по 4 урока в день по 

35 минут каждый; вянваре–мае 

– по 4 урока в день по 40 минут 

каждый; 

в середине учебного дня 

организуется 

динамическая 

пауза 

продолжительностью не менее 

40 минут; 

40 мин 

Перерыв (минут) 10 – 40 10 – 20 

Периодичность промежуточной 
аттестации 

1раз в год 1раз в год 

Сменность занятий 1 смена 

Урочная деятельность 21час 23 часа 

Продолжительность каникул Продолжительность каникул между периодами 
Учебного времени (четвертями) составляет не 

 менее7календарных дней, летом– не менее 8 

недель. 



Дополнительные каникулы 

(первый класс) 

дополнительные недельные 

каникулы в середине третьей 
четверти. 

- 

 

Продолжительность учебных периодов (четвертей)1 класс 

Учебный период начало окончание Количество 
учебных недель 

1 четверть 01.09.2025 24.10.2025 8 недель 

2 четверть 03.11.2025 30.12.2025 8 недель 

3 четверть 12.01.2026 15.02.2026 9 недель 
 23.02.2026 27.03.2026  

4 четверть 06.04.2026 26.05.2026 8 недель 

Итого в учебном году   33 недели 

 

Продолжительность учебных периодов (четвертей) 2-4класс 

Учебный период начало окончание Количество 
учебных недель 

1 четверть 01.09.2025 24.10.2025 8 недель 

2 четверть 03.11.2025 29.12.2025 8 недель 

3 четверть 12.01.2026 27.03.2026 10 недель 

4 четверть 06.04.2026 26.05.2026 8 недель 

Итого в учебном году   34 недели 

 

Продолжительностьканикул1-4 класс 

Каникулы Дата начала 

каникул 

Дата 
окончания 

каникул 

Продолжительность 

каникул ,праздничных 

дней в календарных 

днях 

По окончании1четверти 
Осенние каникулы 

25.10.2025 02.11.2025 9 календарных дней 

По окончании 2 четверти Зимние 
каникулы 

31.12.2025 11.01.2025 9 календарных дней 

Дополнительные каникулы 
(первый класс) 

16.02.2026 22.02.2026 9 календарных дней 

По окончании 3 четверти 
Весенние каникулы 

28.03.2026 05.04.2026 9 календарных дней 

По окончании учебного года 
Летние каникулы 

27.05.2026 31.08.2026 8 недель 

Праздничные дни 3-4ноября,21-23февраля,7-9 
марта,1-3мая, 9-11 мая. 

 

Праздничные дни (установленные законодательством РФ) образовательное учреждение 

не работает. 



Расписание звонков и перемен 1 класс 

сентябрь-декабрь 
1-2четверть 

январь-май 
3-4четверть 

№урока продолжит 

ельность 
урока 

продолжи 

тельность 
перемен 

  продолжительн 

ость  перемен 

1урок 830–905 10 1урок 830–910 10 

2урок 915-950 10 2урок 920-1000 10 

Динамическая 
пауза 

950-1030 40 Динамическая 
пауза 

10
00

-10
40

 40 

3урок 10
30

-11
05

 10 3урок 10
40

-11
20

 10 

4урок 11
15

-11
50

 - 4урок 1130–1210 - 

 

Расписаниезвонковиперемен2-4классы 

№урока Продолжительность урока Продолжительность перемены 

1урок 830–910 10 

2урок 920-1000 20 

3урок 10
20

-11
00

 20 

4урок 11
20

-12
00

 10 

5урок 12
10

-12
50

 10 

 

Регламентирование уроков «Разговоры о важном» 

Информационно-просветительские занятия патриотической, нравственной и 

экологической направленности «Разговоры о важном» реализуются через внеурочные 

занятия в 1-4 классах (понедельник первый урок). 

 

Внеурочные занятия и занятия по программам дополнительного образования 

Проводятся по утвержденному расписанию. Внеурочные занятия и занятия по 
Программам дополнительного образования планируют на дни с наименьшим 

количеством обязательных уроков. Между началом Внеурочных (дополнительных) 

занятий и последним уроком- перерыв продолжительностью не менее 30 минут. 

 

Сроки проведения промежуточной аттестации для учащихся 

Промежуточная аттестация проводится в соответствии с  Положением о формах, 

периодичности и порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации 

обучающихся МБОУ Лопатинской ОШ один раз в год с 20 апреля по 20 май 2026 г. без 

прекращения образовательной деятельности. 

В календарном графике учебного процесса возможны изменения в связи с праздничными 

и выходными днями,  другими ситуациями (карантином и т.д.). 

 

 

 

Согласовано Советом школы Протокол от 24.08.2025 

Принято на педагогическом совете Протокол от 26.08.2025 



 


